
MINAS GERAIS EM 19/06/2012 
___________________________________________________________ 

 
DIÁRIO DO EXECUTIVO 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS GERAIS 

 
ATO REGULAMENTAR Nº 30, DE 04 DE JUNHO DE 2012 
 
ESTABELECE OS PADRÕES DE VEÍCULOS PARA AS LINHAS E ATENDIMENTOS 
COMPLEMENTARES DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE - RMBH. 
 
O SUBSECRETÁRIO DE REGULAÇÃO DE TRANSPORTES DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS – SETOP,  
 
No uso da atribuição que lhe confere o art. 114 do Decreto nº 44.603, de 22 de agosto de 2007, 
 
Considerando a ABNT NBR 15570/2011 que estabelece as especificações técnicas para fabricação de 
veículos de características urbanas para transporte coletivo de passageiros; 
 
Considerando a Resolução do CONTRAN nº 316, de 08 de maio de 2009, que estabelece os requisitos 
de segurança para veículos de transporte coletivo de passageiros; 
 
Considerando a evolução tecnológica veicular e a conseqüente necessidade de atualização dos 
parâmetros de classificação e padronização dos veículos, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam estabelecidos os seguintes padrões e equivalências para os veículos das linhas ou 
atendimentos complementares do Sistema Metropolitano de passageiros, que serão classificados da 
seguinte forma: 
 



 
 

Parágrafo único: Serão admitidos veículos com dimensões e peso bruto total – PBT excedentes aos 
valores estabelecidos na tabela supra, desde que regulamentados pelo CONTRAN. 
 
Art. 2º Os veículos descritos no art. 1º deverão atender aos padrões de serviços estabelecidos em ato 
próprio emitido pelo Poder Concedente. 
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 


